2) RELATIO EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE S. LITURGIA

Materia capitis tertii Constitutionis de sacra Liturgia summi momenti apparet, utpote media sanctificationis attingens quae universam vitam supernaturalem fidelium alunt. Finis proinde quem Commissio de sacra Liturgia sibi proposuit in hoc textu redigendo, prius quam recognitionis et instaurationis historicae aut totius ritus alicuius Sacramenti aut ipsius textuum, fuit *finis vere pastoralis*, qui scilicet sanctificationem ex effectu Sacramenti promanantem magis adhuc efficacem reddere aliquomodo cupit ex conscia illa et actuosa participatione, quam actio liturgica pastoralis praecipue sibi proponit. Hac luce suffultae proinde et hoc spiritu ductae conspiciendae sunt illae mutationes, quae in Sacramentorum et Sacramentalium traditam structuram inducendae proponuntur.

Quaestiones in hoc capite ita disponuntur ut, quibusdam generalioribus principiis praepositis, singula attingant Sacramenta, praeter Eucharistiam, de quo sermo fuit in capite secundo, et nonnulla puncta praecipua ex iis quae ad Sacramentalia spectant.

Singula ergo breviter percurramus.

I. In articulo 48 quaestio generalis agitur, scilicet:

a) De *nova editione Ritualis Romani* paranda, cum Patres Concilii principia probaverint, quae ipsius redactioni praeesse debebunt, necnon variationes in structuram singulorum rituum inducendas.

b) Haec autem nova editio typica fundamentum praebebit apparandis *Ritualibus bilinguibus*, singulorum locorum et gentium necessitatibus accommodatis. Sed praecise petitur ut in nova editione typica clare indicentur partes quae in Ritualibus bilinguibus *lingua vulgari* dici possint, ut inopportuna illa diversitas vitetur, quae, etsi in rebus minoris momenti, in praxi hodierna apparet.

c) Insuper proponitur ut deinceps huiusmodi Ritualia particularia sint revera *integra Ritualia*, quae in textibus quidem necessitatibus particularibus aptentur, sed et instructiones sive rubricales sive pastorales contineant, quae in Rituali romano inveniuntur, ut ita prae manibus sint cuique sacerdoti ad ipsius actionem pastoraalem opportunius moderandam.

II. De *Baptismo* et *Confirmatione* unica sectione agitur, ut clarius appareat intima connexio et successio *Sacramentorum initiationis christianae* in homine christiano perficiendo.

Ad hoc porro, *primo* petitur ut gradibus successivis, diversis tem-

poribus distinctis, initiatio christiana perfici possit, *catechumenatum adultorum* restituendo, iuxta antiquioris disciplinae statuta. Succrescente enim in dies numero adultorum qui Ecclesiam ingredi cupiunt et ad Baptismum parari debent, opportunum videtur ut tempus instructioni catecheticae destinatum, per successivos gradus, etiam sacris ritibus sanctificentur. Et huiusmodi restitutio summi momenti erit sive pro regionibus Missionum sive etiam pro regionibus christianis.

Aliud deinde proponitur principium generale, quod cum iis congruit, quae in capite primo, circa Liturgiae aptationem et traditiones populorum dicta sunt; et agit de assumendis, inter elementa quae in traditione christiana inveniuntur, etiam nonnullis elementis initiationis quae apud unumquemque populum reperiuntur, dummodo ritui christiano aptari possint, quavis superstitione seposita. Finis huius principii est ut unaquaeque gens, quae Ecclesiam ingreditur, et suos traditos mores, in quantum fieri potest, servet, et suum ingenium quodammodo christianum reddat.

III. *De Baptismo* sex ponuntur quaestiones:

Prima agit de revisendo Ordine Baptismi *adultorum*, et inter consecretaria adnumeranda est instauratio catechumenatus: necessario enim consequitur ut ritus olim successive celebrati, qui, mutata disciplina, in unum coaluerunt, pristina nunc disciplina restituta, inter se iterum dividantur ad gradus catechumenatus sanctificandos.

*Alter*a proponit: 1) revisionem Ordinis Baptismi parvulorum et eo praesertim tendit ut integer ritus necnon singulae eius formulae conditioni reali infantis rationis nondum compotis aptentur. 2) Quaerit insuper ut partes sive parentum sive patrinorum clarius et efficaciore modo appareant. 3) In utraque autem revisione Ordinis Baptismi, de qua nunc egimus, etiam aptationes illae prae oculis habendae erunt, quae ex totius Liturgiae aptatione ad ingenium populorum promanant.

Tertia quaestio de Baptismo quid revera novum proponit, scilicet, ut *Ordo brevis* constituatur pro Sacramento administrando iis in casibus quos disciplina ecclesiastica sive hodierna sive postconciliaris praevidere poterit, absente sacerdote vel diacono. Casus enim fere habitualis in quibusdam regionibus Missionum effici potest, cum praesentia sacerdotis in singulis locis ad paucos tantum dies in anno, et hos inter se valde seiunctos, reducit. Huiusmodi ritus essentialia servans, quae potestatem ordinis non supponunt, Sacramenti naturam et effectus magis in luce ponere debet.

Quarta quaestio petit ut hodiernus « *Ordo supplendi omissa in Baptismo* » sufficiatur per alium « ad recipiendum neobaptizatum in ecclesiam paroecialem ». Etenim ritus supplendi omissa in Baptismo

idem est ac ipse ritus Ordinis Baptismi, nonnullis tantum mutatis, quae condicionem hominis iam baptizati exprimant. Sed multa alia, sive in ritibus (v. gr. exorcismi) sive in formulis iam cum actuali hominis renati condicione non congruunt. E contra, valde conveniens videtur ut clare indicetur, per ritum Ecclesiae, aggregatio neobaptizati ad suam familiam spiritualem, quae est paroecia.

Quinto loco, innovatio proponitur circa benedictionem aquae baptismalis, extra tempus paschale renovandam initio ipsius ritus Baptismi. Ratio quidem inveniri potest in honore dando ipsi materiae Sacramenti, eius corruptionem vitando; sed praesertim requiri debet in efficacia catecheseos quae cum ipsa formula benedictionis coniungitur. Formula certe non erit amplior praefatio quae canitur ad benedicendum fontem in Vigilia paschali, sed brevior et accommodata ut in Sacramentariis legi potest, etsi nonnullis accommodationibus indigens.

Ultimo tandem tangitur quaestio de Baptismo in clinicis, et in hac re mens Commissionis liturgicae fuit ut per se Baptismus in ecclesia paroeciali conferatur, ad illam insertionem infantis in familiam spiritualem significandam. Admitti certe possunt casus necessitatis, sed collatio Baptismi extra baptizandi paroeciam fieri non deberet norma generalis.

De Confirmatione demum unicus habetur articulus, qui vult ordinationem talem totius ritus, quae manifeste significet eius connexionem cum aliis Sacramentis initiationis christianae. Renovatio ergo promissionum Baptismatis, eius relationem ad hoc Sacramentum; eius vero collatio etiam *intra Missam* relationem ad Eucharistiam indicabit.

IV. *De Paenitentia* pauca, et quidem minoris momenti, habentur, quae tamen eo tendunt ut veritas et ritus et verborum per opportunam instaurationem manifestetur, praesertim per manus impositionem et per formulam absolutionis.

V. *Ad Unctionem infirmorum* quod attinet, primo petitur ut veritas iam in nomine Sacramenti appareat, ut exinde etiam actio pastoralis facilius reddatur: « *Unctio infirmorum* » ergo, sicut iam in Concilio Tridentino propositum fuerat, non « *Unctio extrema* ».

Et ex eadem rerum veritate perquirenda, profluit locus ipsi Sacramento tribuendus in ordine administrationis, scilicet post Paenitentiam, cuius est pars, et ante Eucharistiam; necnon et possibilitas Sacramentum iterandi, etiam in eadem sed diuturna infirmitate, ad infirmi solamen et robur.

VI. Ritus quoque *sacrarum Ordinationum* recognoscere munus erit peritorum, qui rationem habebunt et doctrinae Ecclesiae de sacris Ordinibus eorumque materia et forma, necnon de mutatis temporum

condicionibus et disciplinis ex iis quae vigeabant cum ritus Pontificalis romani efformati sunt.

VII. *Sacramentum Matrimonii* in se curas per plures convertit animarum pastorum, qui necessario et in ipsa Sacramenti liturgia media invenire debent ad suam actionem pastoralem efficacioram reddendam.

Duo in hac re, Constitutio de sacra Liturgia consequi vult:

Primo, recognitionem elementorum ipsius ritus, 1) sive partem Ritualis romani ex integro ordinando, 2) sive singulis regionibus commendando ut ditiora elementa propria servant, iuxta monitum Concilii Tridentini, 3) sive demum concedendo ut ex ritu Ritualis romani singulae Conferentiae Episcopales alium magis proprium efforment.

Secundo autem, ad ipsam celebrationem attendit, et petit: 1) ut intra Missam peragi possit, post traditam catechesim, quae in lectionibus sacrae Scripturae invenitur; 2) et ut oratio, quae nunc super sponsam recitatur, ita emendetur ut super utrumque coniugem recitari valeat. 3) Quoties vero Sacramentum *extra Missam* celebratur, ipsum praecedat lectio Verbi Dei, quae in Missa pro Sponsis exstat, ad opportunam catechesim tradendam, et sponso ad actum sacramentalem proxime disponendos.

VIII. Inter ea quae ad Sacramentalia spectant, *duplex proponitur principium generale*, scilicet: 1) de eorum opportuna recognitione, quae prae oculis habeat actuosam, consciam et facilem participationem fidelium; 2) et de addendis novis Sacramentalibus, diversis regionibus et gentium necessitatibus accommodatis, in Ritualibus bilinguibus faciendis.

Puncta autem *particularia* quae proponuntur, 1) spectant ad ritus vestitionis et professionis religiosae, ad optatam quandam unitatem assequendam quod attinet; et insuper 2) pars *exsequiarum*, quae ita esset recognoscenda ut in actione pastoralis animarum pastoribus magis faveat per nova elementa inducenda quae, sepositis tenebrosis conceptibus nunc in textibus Officii defunctorum exstantibus, magis proponerent sensum illum paschalem mortis christianae, qui proprius est totius ecclesiasticae catecheseos et traditionis.

Nunc autem singula per ordinem percurramus, nonnullas observationes speciales innuentes.

1. *Ad omnes capitulis articulos*. - Cum in hoc capite frequenter allusio fiat, sive expresse sive tacite, ad ipsam doctrinam vel disciplinam in Sacramentorum administratione servandam, et non tantum ad ea quae ipsos ritus proprie et exclusive spectant, ideo in singulis breviter notatur quod aliarum Congregationum competentiam afficere potest.

2. *Ad art. 48*. - Oportet quam maxime ut, nova editione typica Ri-

tualis romani parata, eidem inserantur vel adiungantur quae in Ritualibus particularibus sunt propria, et non omittantur in his instructiones pastorales et rubricales quae in Rituali Romano singulis ritibus praemittuntur.

Ritualia particularia a Conferentiis Episcopalibus quam primum parentur, et a Conciliis provincialibus recognoscantur et approbentur, priusquam Sanctae Sedis approbationi subiciantur.

3. *Ad art. 49.* - Salva doctrina et normis vigentibus circa baptismum infantium (cf. S. Off. die 18 febr. 1958; AAS 50 [1958] p. 14), atque salva quoque competentia S. Congregationis de Sacramentis.

4. *Ad art. 50.* - In admittendis, in terris Missionum, elementis initiationis quae ad unumquemque populum referantur, salva fiat competentia SS. Congregationum de Propaganda Fide et de Sacramentis.

5. *Ad art. 51.* - a) Quae dicuntur de Conferentiis Episcopalibus intelligenda sunt iuxta normas superius statutas (n. 21).

b) *Quoad 1.* Quoad collationem Confirmationis a Sacerdote, salva competentia S. Congregationis de Sacramentis. Et idem dicatur *quoad 2* in fine.

c) Sive Baptismus ante Missam conferatur, quod traditioni non contrarium apparet, sive post eam administretur, quod pluries ob rationes quoque pastorales conferri oportet, semper tamen valde opportunum esset inserere in Missali novam Missam in collatione Baptismi et cum eodem intime connexam.

6. *Ad art. 53.* - Hic Ordo brevior Baptismi ita conficiatur oportet, ut non solum in terris Missionum, sed in regionibus quoque christianis, cum baptismus ex necessitate confertur, absente sacerdote vel diacono, convenienter adhiberi possit.

7. *Ad art. 54.* - Attentis conditionibus sive circumstantiis religiosi plurium regionum, valde conveniens sive necessarium apparet fore sollempnem vel ad minus publicam receptionem neoconversorum in ecclesiam paroecialem. Atque in hunc finem Ordinem conficere pro illis recipiendis, simul cum Ordine de quo in articulo hoc agitur.

8. *Ad art. 56.* - Attentis circumstantiis occurrentibus in clinicis plurium civitatum, hae duae restrictiones videntur *parum pastorales*. Salva etiam competentia S. Congregationis Sacramentorum.

9. *Ad art. 57.* - Confirmatio intra Missam etiam, *pro opportunitate*, conferri posset, post Evangelium et Homiliam; melius quam « conferatur » ut heic dicitur. Optime, quod « *praecedat* » renovatio promissionum Baptismi.

10. *Ad art. 60.* - Non videtur nimis urgendus hic ordo in administratione trium sacramentorum, propter casus occurrentes in articulo

mortis et etiam sensibus destitutis. Ideo « *regulariter* », id est, cum tria sacramenta simul et quasi normaliter administrantur.

11. *Ad art. 62.* - Videtur de competentia S. Congregationis de Sacramentis et S. Officii, cum agatur de aliqua doctrinae innovatione.

12. *Ad art. 63.* - Allocutiones melius videntur fieri *ante* initium Missae Ordinationum; et *intra eam*, solummodo Commentator explicet lingua vulgari. Neque videtur conveniens allocutiones ad Ordinandos fieri lingua vulgari.

13. *Ad art. 64.* - Quae de Conferentiis Episcopalibus dicuntur fiant cum interventu S. Sedis, iuxta superius dicta (art. 21).

14. *Ad art. 67.* - Ut norma generalis, videtur moraliter impossibilis professio intra Missam, ob varias, differentes et antiquas traditiones plurium Religionum. Est de competentia S. Congregationis de Religiosis. Quoad professionis relationem cum communione exstat decr. S. R. C. (Decr. auth. nn. 3212 et 3836).

15. *Ad art. 64.* - Videtur urgens et necessaria recognitio ritus celebrandi matrimonium: *a)* sive in ipso Rituali Romano, *b)* sive in Ritualibus particularibus, iuxta superius dicta (art. 48) et quae ex Concilio Tridentino memorantur, Conferentiis Episcopalibus ea, prout dictum est, praeparantibus.

16. *Ad art. 65.* - *a)* Maxime conveniens apparet quod in celebratione matrimonii, *oratio supra sponsam* emendetur ut supra utrumque coniugem recitari valeat congruenter, et quidem lingua vernacula.

b) Pro Sacramenti administratione *extra Missam*, si in Ritualibus particularibus non exstant lectiones et monitiones appropriatae, oporteret ut legerentur lectiones de Ep. et Ev. Missae pro Sponsis.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. FERRETTO: I. Peto veniam si, non obstantibus sapientibus Em.mi et Clarissimi Relatoris animadversionibus, dicere auderem, quod angoribus afficior frequenter perlegens in praesenti Decreto verbum *recognoscatur, aptetur, novus ritus conficietur* etc.

Et revera *de Baptismo* adultorum dicitur ritus *recognoscatur*; de Baptismo parvulorum dicitur: *aptetur*; de supplendis omissis in Baptismo: *novus ritus conficiatur*; de *confirmatione*: ritus *recognoscatur*; de *Poenitentia*: ritus et formulae *recognoscantur*; de *Ordine*: ritus Ordinationum *recognoscatur*; de *Matrimonio*: ritus... *funditus recognoscatur*; de sacramentalibus: *funditus recognoscantur*; de exsequiis parvulorum: *ex integro recognoscatur*.

Quae verba, una cum verbo « *instauretur* » quod iam abunde inve-

nimus in Prooemio et in capitibus I et II, parcat mihi Em.mus Cardinalis Relator, aliquantulum sapiunt sic dictum « liturgismum exaggeratum », qui omnes ritus ecclesiae immutare conari censetur, nescimus quo, nedum fidelium sed et clericorum novensilium, spirituali profectu: quum fideles, praesertim simplices, induci queant in erratum iudicium quod omnes qui nos praecesserunt improbandi sint: et sic veneratio erga sacros ritus, etsi noviter inductos vel in posterum inducendos, labefactari potest.

Si quid immutandum est, hoc fiat non ob rationes historicas sed tantum ob rationes pastorales v. g. ut facilius evadat, in quibusdam, usus linguae vulgaris; sed censeo hoc faciendum maxima prudentia et sine strepitu. Ideoque res non deferatur ad Concilium *nisi quoad principia generalia*.

II. Aliquando nonnulli ritus remittuntur iudicio Conferentiae Episcopalis: sed quaenam est auctoritas Conferentiae Episcopalis in singulis dioeceses?

III. Pag. 11¹ f) proponitur ut sacerdos qui adultum baptizat possit, *de mandato Episcopi*, eidem neophyto Confirmationem conferre.

Quaererem de mandato Episcopi vel potius apostolico indulto saltem generali? Curnam autem haec propositio non componitur cum normis a Commissione de Sacramentis proponendis?

IV. Ac tandem nescio qua ratione possit sacrosanctum Missae Sacrificium interrumpi ad quaedam sacramenta, immo et sacramentalia, administranda, quae non sint directa, sicut *Ordo*, ad Sanctissimam Eucharistiam.

Haec, tamquam minus sapiens, dixi.

Card. LIÉNART: In schemate de Sacramentis et de Sacramentalibus Commissio Sacrae Liturgiae proponit modificationes maximi momenti, sicut fecit in Schemate de Sacrosancto Eucharistiae mysterio et faciet pro Officio Divino et anno liturgico. Timeo ergo ne denuo accusantur Liturgistae, tanquam amatores essent novitatis, qui nullam reverentiam erga sacrum ordinem ab Ecclesia stabilitum observent. Sed accusatio illa mihi non videtur iustificata et ideo peto ut mihi liceat defensionem Liturgistarum assumere.

1) Non Liturgistae, sed Episcopi initium dederunt petitioni ad modificationes in Liturgiam introducendas tendenti. Sunt Pastores, de universo mundo, qui, dum instituta est inquisitio generalis Concilio praeparatoria, vota emiserunt varia et multiplicia ut Liturgia nostra ma-

¹ Cf. p. 278.

gis accommodetur intelligentiae et participationi actuosae fidelium sibi commissarum. Non incriminandi sunt Liturgistae de his quae Episcopis attinent.

2) Longe abest quod Liturgistae, amore novitatis imbuti, omnibus votis emissis, assensum dederint. Scientia periti et conscientia addicti, discernere voluerunt inter vota Episcoporum quae reiicienda erant quia nullum fundamentum habebant in authentica traditione liturgica Ecclesiae et tantum retinuerunt quae consentanea erant cum illa. Insuper curam habuerunt munus suum ita perficere ut simul votis Episcoporum quam maxime possibile esset satisfacerent et nobis propositiones offerrent firmiter super fundamentum doctrinae innixas, cuius Liturgia debet esse expressio pura et authentica.

Ideo, iustum mihi videtur liturgistas Commissionis absolvere de peccato illis tributo et potius eis gratias agere quia servitio Ecclesiae tantum laborem et tam praeclaram scientiam consecraverunt. Raro enim divitiae doctrinales Sacrae Liturgiae et spiritualis vitalitas quam fidelibus afferre potest perfectius revelatae sunt.

His dictis, quid agere debemus? Credo quod in primis aestimare debemus quod Episcopi, qui mutationes postulaverunt, non ut amatores novitatis considerandi sunt sed ut fratres, de iis quae sunt ovibus suis salutaria conscii et qui a Concilio comprehensionem et adiumentum expectant. Non sufficit eis dicere: Educate bene fideles vestros et Liturgiam sicuti est gustabunt. Experientia ostendit e contrario quod eo fideles plus aspirant ad actuosam participationem in caeremoniis Liturgiae quo sunt de ea magis instructi. Episcopi enim, qui de renovatione sensus Liturgiae in dioecesi sua curaverunt, testantur quod exinde, vita theologalis in animabus fidelium, spiritus communitatis inter eos et ardor apostolicus feliciter creverunt. Spem ponunt in Concilio, ut progressui isto faveat, ita ut renovatio interna Ecclesiae nostrae quae in votis est Suae Sanctitatis Papae Ioannis, Patris nostri gloriose regnantis etiam in Liturgia perficiatur.

Sane non omnes aequae sentiunt utilitatem modificationum propositarum quia mentes populorum in Ecclesia adunatorum non sunt eodem modo dispositae. Sed varietas in Ecclesia unitatem non offendit. In Liturgia semper servata est diversitas in unitate: sunt enim liturgiae graecae et latinae et in latinis liturgiae dominicana, ambrosiana, lugdunensis, etc.

Itaque ad ea quae nobis sunt proposita, de liturgia baptismi et aliorum Sacramentorum et Sacramentalium renovanda, assensum praebeo, aestimans quod unitas, in Ecclesia Catholica omnibus populis aperta, uniformitatem strictam non requirit sed quaeri debet in ordine ab Apo-

stolo Sancto Paulo Ephesiis commendato: « Sollicite servare unitatem spiritus, in vinculo pacis ».

Card. GILROY: *De Initiatione Christiana* (49 - 50 - 51), pagina nona:² Etsi restauratio catechumenatus, per gradus distinctos ritibus sacris signatos, quibusdam in adiunctis ad bonum animarum conferre forsitan valeat, non semper et ubique, etiam in terris missionum, esset commendandus.

Nam, attentis variis conditionibus in quibus acatholici ad fidem amplectendam perducuntur, itemque perspecta mente acatholicorum, sive neo-conversorum sive aliorum, caeremonia initiationis christianae, publica equidem sed non nimis perspicua, adhibenda videtur.

Pari modo pluries non expedit ut intra Missam talis caeremonia expleatur, nec ut ad Vigiliam Paschatis differatur.

Facultas confirmandi Sacerdoti adultum baptizanti tribuenda (51), pagina decima:³ Ritus Confirmationis ab ordinario ministro Episcopo scilicet, in caeremonia distincta collatus, plurimum confert ad conceptum completae initiationis christianae in lucem ponendum. Ideoque non videtur concedenda talis facultas illi sacerdoti qui adultum neo-conversum baptizat.

De Confirmatione (57), pagina decima quarta:⁴ Crescente numero parvulorum confirmandorum, pluries convenit ut collatio huius Sacramenti a Missae Sacrificio vel ab alio quocumque ritu sacro separetur, ita ut ritus Sacramentalis fidelibus elucescat itemque instructio conveniens expleatur quin caeremonia nimis longa fideles taedeat.

Ceterum, valor pastoralis et catecheticus huius administrationis, non solum pro participantibus sed et pro parentibus et patrinis, tanta est ut convenienter habeatur extra horas pro Missa celebranda consuetas, sive die Dominica sive die feriali.

Card. SPELLMAN: Cum Sacramenta et Sacramentalia nobis dantur non solum ut actus cultus Dei et causae sanctificationis sed etiam ut signa ad instructionem pertinentia, sine dubio maxima cura opus est quoad eorum liturgicam structuram. Valde desideratur ut semper celebrentur cum vera et fructuosa participatione fidelium. Quem ad finem, Sacrosanctum Concilium decernat omnia et sola quae ad plenioram et intensiorem actionem pastoraalem vere iuvent.

² Cf. pp. 276-278.

³ Cf. p. 277.

⁴ Cf. p. 280.

De lingua vulgari in nova editione Ritualis romani, sat in Capite I dicta. Ante omnia debemus prae oculis habere Constitutionem Apostolicam *Veterum Sapientia* (p. 8,⁵ n. 48).

Ad restaurationem catechumenatus quod attinet, sine dubio congruum videtur saltem pro aliquibus locis, maxime in terris Missionum. Spectata tamen varietate de loco in locum tum quoad numerum neo-conversorum tum quoad ingenium, traditiones et dispositiones populorum, melius videtur si restauratio catechumenatus non mandetur sed Conferentiis Episcopalibus relinquatur (pag. 9,⁶ n. 49). Fere idem dicendum est de ritu ampliori baptismi adultorum qui intime connectitur cum catechumenatu restaurando (pag. 10,⁷ n. 51). In specie, de confirmatione a sacerdote conferenda, dubium oritur circa valorem pastorem. Neophyti sine dubio aliquid reale lucentur eo quod Episcopus potius quam sacerdos confirmationem confert. Melius vident dignitatem sacramenti et connexionem cum apostolatu ac simul bene intelligunt unitatem Ecclesiae sub Episcopo.

In ritu ad baptizandos parvulos, feliciter proponitur admonitio parentum et patrinatorum de eorum gravibus officiis coram Deo et Ecclesia contractis (pag. 12,⁸ n. 53); feliciter etiam proponuntur ordo brevior baptismi qui in extraordinariis adiunctis adhiberi possit (pag. 12, n. 53) et ordo supplendi omissa in baptismo (pag. 13,⁹ n. 54). Placet etiam quod aqua baptismalis in ipso ritu baptismi, formula brevior et apta, benedici possit (pag. 13,¹⁰ n. 55). Quae innovationes verae pastoralis utilitati bene serviunt.

Ratio sufficiens pro ordine paenitentiae recognoscendo non apparet. Observationes in declaratione schematis datae non convincunt (pag. 15,¹¹ n. 58). Impositio manus sufficienter retinetur in forma alterata in praesenti Rituali praescripta.

Placet nomen « Unctio infirmorum » loco nominis « Extrema Unctio » quia melius exprimit naturam et usum huius sacramenti ideoque animarum pastores et ipsos fideles vere iuvabit (pag. 15,¹² n. 59). Idem dicendum de collatione huius sacramenti post confessionem et ante receptionem Eucharistiae (pag. 16,¹³ n. 60). Iteratio unctionis in diuturna infirmitate placet quia aegrotus in tali casu vere indiget auxilio spirituali (pag. 17,¹⁴ n. 62), sed melius esset definire maiori praecisione tempus iterationis quia « aliquando » nimis generale est.

⁵ Cf. p. 276.

⁶ Cf. pp. 276-277.

⁷ Cf. p. 277.

⁸ Cf. p. 279.

⁹ Cf. p. 279.

¹⁰ Cf. pp. 279-280.

¹¹ Cf. pp. 279-280.

¹² Cf. p. 281.

¹³ Cf. p. 281.

¹⁴ Cf. p. 281.

Ad sacramentalia quod attinet, ut benedictiones reservatae, perpaucae, et in favorem tantum Episcoporum, habeantur, omnino placet (pag. 20,¹⁵ n. 66). Placet etiam ut schema commune conficiatur pro ritu vestitionis et professionis religiosae (pag. 20, n. 67). Talis ritus dignitatem et excellentiam status religiosi melius ostendet.

De aptatione exsequiarum condicionibus et traditionibus singulorum regionum, iterum caveatur ne unitas Ecclesiae in mente fidelium parvipendatur. Denuo, confusio potest oriri praesertim apud simpliciores. Apud nostros, praesens structura exsequiarum ingenio et traditionibus populi sat apta videtur.

Card. RUFFINI: In schemate tot tantaeque mutationes proponuntur ut aliqualis rituum Sacramentalium eversio sit timenda!

Pag. 8,¹⁶ n. 48: « De Ritualibus revisendis ». Concedi facultatem Conferentiis Episcopalibus singularum Regionum praeparandi Ritualia particularia mihi minime placet. Facile enim confusio et varietas nimia exorirentur in ritibus sacris.

Pag. 9 et 10:¹⁷ Similiter non placet in locis Missionum coniungi cum ritu initiationis christianae ritus, gustus, cantus singulorum populorum proprios. Illa elementa in usu apud varios populos, si nullam superstitionem redoleant tolerari quidam poterunt, sed a ritibus et caeremoniis christianis omnino discernenda esse puto.

Pag. 11,¹⁸ d: « Omittantur, iuxta prudens iudicium Conferentiae Episcopalis, illae caeremoniae, quae, iuxta locorum usus vel personarum indolem, sensum minus rectum habere possent ». Haec facultas, prout proponitur, nimis patet. Quae omittenda indicantur, declarentur et decisioni S. Sedis subiciantur.

Pag. 12¹⁹ ad n. 53: « Conficiatur Ordo brevior baptismi... ». In periculo mortis forma brevior iam habetur; extra hoc periculum qualis esset forma brevior desiderata?

Pag. 14,²⁰ linn. 6-7: « Aqua baptismalis..., tempore paschali secluso, benedicatur cum Baptismus administratur ». Ergo fons baptismalis, qui tam solemniter in nocte paschali consecrari solet, per maiorem partem anni inutilis evaderet?! Nonne sufficeret aquam saepe, extra baptismatum collationem, renovare?

Pag. 14 ad n. 56: Baptismus in clinicis permittatur sine restrictione; multae enim mulieres nostra aetate in clinicis parturiunt; si bapti-

¹⁵ Cf. p. 283.

¹⁶ Cf. p. 276.

¹⁷ Cf. pp. 276-277.

¹⁸ Cf. p. 278.

¹⁹ Cf. p. 279.

²⁰ Cf. p. 280.

smus impediretur, eius collatio per hebdomadas et menses forsan differretur.

Pag. 14,²¹ n. 57: *De Confirmatione*. Aptiores formulae invocantur; sed quae in usu sunt, mihi videntur optimae, sapientia plenae.

Pag. 15,²² n. 58: Nescio quando impositio manus, quae proponitur, fieri posset in confessione mulierum.

Pag. 17:²³ Ad ritum extremae Unctionis, seu Unctionis infirmorum *in periculo mortis*, quod attinet, servetur quod Epistola S. Iacobi (c. 5 vers. 14-15) praescribitur et ab Ecclesia iam diu docetur.

Pag. 18,²⁴ n. 64: « Insuper Conferentiis Episcopalibus relinquuntur facultas exarandi ritum proprium, usibus locorum et populorum congruum... ». Etiam haec facultas nimis patere mihi videtur.

Pag. 22²⁵ ad *d*): « Usus funerarii gentium ... in ritum christianum admitti possint ». Tolerentur quidem — si fas est — sed nullomodo *in ritum christianum* recipiantur.

Cogitetur insuper si servanda sint in Exequiis quae ad mortuum referri nequeunt, v. g. « Libera me, Domine, *de morte aeterna...* ».

Card. SIRI: (Rationes pastorales). Pag. 8,²⁶ linn. 8-12 de aptatione ritualium particularium: non dicitur in quibus et quousque possint aptari, idest accommodari, compleri, etc. Ibi potest esse inconueniens, quia res manet ulterius definienda et hoc modo non proponatur.

Pag. 9,²⁷ n. 49: De catechumenatu restaurando ritibus successivis. Hoc valet ubi institutio catechumenatus collectivus viget. Sed non ita valet ubi fiunt conversiones singulorum. Lex generalis ad hoc non videtur pertinens. Res videtur remittenda ad novam editionem Ritualis Romani de qua in Prooemio.

Pag. 11:²⁸ Declaratio n. 51 ultimo loco. Desideratur ut in Baptismo adultorum presbyter confirmet. Ne obliviscatur: Confirmatio est pro multis fidelibus unica vices in qua stant coram episcopo in tota vita (cur hoc auferre?).

Pag. 14, n. 56: Fons baptismalis in clinicis non permittitur. Hoc non respondet rationi pastorali. Octo vel novem pueri super decem nascuntur in clinicis et frigiditas morum efficit ut, si ibi plures non baptizantur, periculum sit ut nimis res differatur et forsan omittatur. Prohibitio tam absoluta non videtur in Concilio decernenda.

²¹ Cf. p. 280.

²² Cf. p. 280.

²³ Cf. p. 281.

²⁴ Cf. p. 282.

²⁵ Cf. p. 284.

²⁶ Cf. p. 276.

²⁷ Cf. pp. 276-277.

²⁸ Cf. p. 278.

Pag. 19,²⁹ n. 65: De matrimonio infra Missam. Hoc non potest effici die dominico. Cum populus sacro adsistit, esset nimis protracta Missa. Ceteroquin inter proletarios difficilia saepe sunt matrimonia extra dominicum diem.

Pag. 21:³⁰ Declaratio ad nn. 68-69. Conqueritur declaratio quia ritum exequialem censet nimis tetrum? Mors est mors! Tetrum non est in ritu sed in morte, cuius consideratio est morituris valde utilis in tota vita.

Card. LÉGER: Toto corde adhaereo declarationibus factis ab Em.mo Card. Liénart, quia sunt tantum expressiones desideriorum a multis episcopis discrete formulorum et, historia explorata, apparet quod ritus Ecclesiae Romanae sunt fere omnes exorti e ritu gallico!

Hoc schema tanta bona continet sed mihi videtur quod sint parva de quibus praetor non curat, i. e. Concilium, sed desideria haec ad Commissionem remittantur.

Deest in canone 54 « Ordo supplendi omissa in Baptismo adulti ». Ritus specialis in declaratione descriptus convenit infanti tantum.

Addatur, in fine secundae sententiae canonis 56 haec exceptio: « non permittitur nisi in peculiaribus et gravibus circumstantiis ». Sunt enim quaedam institutiones ubi habitualiter necessitas vera habetur baptizandi in ipsis institutionibus. Habentur v. g. « maternitates » pro *puellis-matribus*, quarum infantes baptizare oportet intra institutionem, ad infamiam vitandam.

Deest, in canone 57, declaratio aliqua de ritibus Confirmationis, scilicet sicut *adest* pro Baptismate (vide n. 51, par. 1 *b*). Necesse videtur indicare pro Confirmatione « aptas lectiones de Sacra Scriptura, brevem et aptam orationem litanicam cui praesentes respondeant » (n. 52, pag. 5³¹).

In declaratione canonis 58 propono sequentem additionem: « Formula " Passio Domini... etc. " recitari potest lingua *vernacula* ». Oportet enim ut fideles saltem haec verba audiant et intelligant, et ad hoc requiritur lingua fidelibus intelligibilis.

In canone 65, post primam sententiam addantur verba: « tamen ante orationem fidelium » (propositam in can. 40). Ratio est quia: Haec Oratio super sponsam non pertinet ad ritum Offertorii Missae.

In canone 66 proponatur *recognitio* fundamenti *theologici* benedi-

²⁹ Cf. p. 283.

³⁰ Cf. p. 284.

³¹ Cf. p. 278.

ctionum rerum materialium. Utrum enim convenit res ipsas, quae in usu profano remanent, benedicere? Sunt aliquae formulae benedictionis (v. g. benedictio machinae ad suscitandam lucem electricam) ubi benedictio invocatur pro sola re ipsa, cum potius, ut mihi videtur, personae eis utentes benedicendae sunt.

In canone 67, post secundam sententiam, addantur verba: « tamen ante orationem fidelium ». Ratio est quia uniformitas hoc requirit, ob similitudinem cum sacramentis infra missam administrandis (i. e. cum matrimonio, confirmatione). Et non habetur ratio cur illi ritus iungantur Offertorio potiusquam aliis partibus Missae. Sunt quaedam traditiones quae ab exterioribus observatae sunt scandala potiusquam aedificatio: e. g. coronae florum artificialium.

In declaratione canonis 68, pag. 21,³² proponatur usus linguae vernaculae pro absoluteione super feretro. Ratio est quia preces absoluteionis sunt mirabilis catechesis de vita et morte christiana.

Card. GODFREY: *De Ritualibus revisendis*, pagina octava,³³ n. 48.

Quod dicitur de Baptismo adultorum bene dicitur et videtur desiderabile quod Baptismus habeat completionem administratione sacramenti Confirmationis a sacerdote qui baptizat. Ita baptizatus completam initiationem statim habebit. Intelligitur hoc fieri de mandato Episcopi.

Restitutio unctionis oleo catechumenorum in pristinum locum placet ob rationem datam in schemate nempe quod deceret habere unctionem ante renuntiationem Satanae. Placet admonitio patrinis facienda.

Confirmatio intra Missam non erit semper conveniens in magnis paroeciis propter numerum candidatorum. In pagina decima quarta³⁴ n. 57 adderem verba: « ubi conveniens est ».

De Extrema Unctione vel potius De Unctione Infirmorum: Nomen « Unctio Infirmorum » adhibeatur ut dicit Schema.

De Ordine: Non videtur desiderabilis reductio caeremoniarum quae vere pulchrae sunt. Speratur quod non mutantur multum allocutiones Episcopi: pulchrae sunt et sunt sat aptae nostrae aetati. Fideles habent libros et bene intelligere possunt quid dicit Episcopus. Equidem puto, mutationes propositas nimiae sunt et rationes convincentes non dantur in schemate.

De Matrimonio (pagina decima octava³⁵): Sub litteris *a*) et *b*). Schema sapienter proponit.

³² Cf. p. 284.

³³ Cf. p. 276.

³⁴ Cf. p. 280.

³⁵ Cf. p. 282.

Quoad attinet ad c). Certe clara commonitio potest dari, sed res sat delicata est si sacerdos loquitur nimis clare de obligationibus moralibus coram iis qui adstant, parentibus, amicis etc.

De Sacramentalibus: Pag. 20,³⁶ n. 67: Schema dicit: « Professio religiosa infra Missam fiat »; debent addi verba « ubi conveniens est ». Uniformitas caeremonialis desideratur.

De Exequiis: Placet, sed adderem quod brevior forma orationis « Libera me, Domine », desideratur.

Non video tantum difficultatem de « Libera me a morte aeterna », quia est res in Liturgia consueta, v. g. in ordinatione sacerdotis Episcopus dicit: Accipe Spiritum Sanctum.

Card. CONFALONIERI: Perplura bona, etsi non omnia, in Schemate reperiuntur. Ad initium: peto an conveniat in uno eodemque plano collocare Sacramenta et Sacramentalia, quia pergrandis differentia inter ipsa, ut patet. Item in linea 7 verba « proxime disponunt » potius ad Sacramentalia referuntur, Sacramenta enim dant gratiam.

Pag. 14,³⁷ n. 57: Optime edicitur de Confirmatione intra Missam conferenda et de praecedenti renovatione promissionum Baptismatis. Aliqui Episcopi ita iam se gerunt, applicando etiam pro Missa simplici (quae est reductio tantum Missae sollemnioris) Rubricam Pontificalis Romani, quae collocat Confirmationem post Kyrie. Collatio extra Missam est potius dispensatorio modo concessa, ob evidentes necessitates.

Pag. 15,³⁸ n. 59: Optime proponitur ut definitiva appellatio « Unctio Infirmorum » loco usitatae vocis « Extrema Unctio ».

Pag. 17,³⁹ n. 63: Ritus Ordinationum utique sapienter recognosci poterunt. Tamen formulae et preces, quae valde splendidae et significativae sunt, praesertim pro Diaconatu, Presbyteratu et Episcopatu, ne reducantur. Hi enim ritus rariores sunt pro populo, qui cum gaudio assistit et ad venerationem magis ac magis adducitur. Potius ordo aliquarum formularum logice immutetur. Fortasse Litaniae Sanctorum breviori poterunt. Ne Episcopi onerentur, numerus Ordinandorum practice potest temperari, si oportet, sapienter distribuendo, in casibus particularibus, sive quoad tempus sive quoad locum ordinationis. Videant potius Praelati ut ad Ecclesiam accedant sine necessitate preces praeparatorias ibi legendi, quae domi absolvi possunt, ne patientia adstantium fatigetur. In actionibus Praelati expeditius procedant. Allocutiones bene fiant lingua fidelibus nota.

³⁶ Cf. p. 283.

³⁷ Cf. p. 280.

³⁸ Cf. p. 281.

³⁹ Cf. p. 282.

Pagg. 18-19,⁴⁰ n. 64: Hodiernus ritus celebrationis Matrimonii revera nimis iuridicus est: addantur partes euchologicae.

Pag. 21,⁴¹ cap. VIII: De Exsequiis. Bene dicitur quod nunc in formulariis usitatus conceptus mortis non semper exhibeat doctrinam spe plenam, quam Ecclesia tenet de morte christiana; et formulae ipsae saepe nimis tetrae sunt et angustiis refertae. Num color niger non est teterimus?! Humillime ergo puto colorem violaceum melius adhiberi posse, saltem permittendum esse. Episcopi iam nunc eo utuntur vel uti possunt; Romanus Pontifex in sollemni funerum adsistentia rubri coloris paramenta induit; in multis regionibus etiam alii colores necessario ob mores populorum adhibentur; etiam apud nos, saltem quibusdam in locis, color albus praefertur quoad parvulos et virgines. Oh! dies mortis fiat revera apud Christifideles aeternae vitae dies natalis et ita apud omnes appareat!

De cetero observentur insuper obviae animadversiones Venerabilium Patrum.

Card. RICHAUD: De isto schemate luculenter confecto, pauca intendo adnotare; cum omnibus eius partibus assentio.

Libenter exopto pro toto Rituali Romano usum linguae vernaculae, exceptis tamen formulis essentialibus ipsorum sacramentorum et ad eorum validitatem praescriptis. Nam preces quibus utimur in administratione sacramentorum vel sacramentalium, sunt directae ad aedificationem et instructionem fidelium, qui exinde debent ab eis intellegi.

Pro administratione faciliori vel digniori Sacramenti Confirmationis ab Episcopis, valde exoptabile est ut Pontifex signet unico signo crucis confirmatum post unctionem. Caeterum in nova editione Pontificalis, pro signatione tabulae altaris, nunc unicum signum Crucis adhibetur, contra priorem usum.

Quoad recognitionem ritus Ordinationum, de qua dicitur in n. 63, convenit ut allocutiones Episcopi fiant lingua fidelibus nota, non tantum allocutiones Pontificis ad fideles, sed etiam monitiones ad ordinandos.

Card. DÖPFNER: Antequam ingrediar disceptationem de particularibus Schematis propositi, liceat quaedam edicere quoad discussiones diebus antea actis de re liturgica habitas.

A pluribus Patribus sollicitudines prolatae sunt fere sequentes: In Capitibus Constitutionis « De Sacra Liturgia » influxum « liturgistarum »

⁴⁰ Cf. pp. 282-283.

⁴¹ Cf. p. 284.

qui dicantur, nimis invaluisse, « liturgistarum » dico, ex una parte scientia theologica parum praedictorum, ex altera parte rerum novarum cupidorum; proposita talia saepius historicismum sapere, quia solummodo ritus antiquatos ad vitam revocare vellent, neglecta evolutione in Ecclesia ultimis saeculis habita; tandem aliquando tali modo opus primariae necessarium praetermitti, scilicet fidelium pietatem personalem augendam curare.

His respondere liceat paucis verbis: Certe concedendum est in re liturgica exaggerationes exstitisse et existere, quas S. Sedes et nos Episcopi reicere debuerunt et reiciunt. Tales abusos, talia conamina excessiva comitantur evolutionem quamlibet sanam et salutarem in Ecclesia. Notandum enim est, inde a temporibus S. Pii X fel. rec. nos in « tempore quodam Ecclesiae » stare, in quo sacrae Eucharistiae ac totius Liturgiae intellectus et cultus, certe sub ductu Spiritus Sancti, sese celeriter evolvunt. Litterae Encyclicae *Mystici Corporis et Mediator Dei* a Summo Pontifice Pio Papa XII promulgatae et diversae instaurationes liturgicae iam factae quasi stationes huius viae indicant.

Revera hodie sermo esse potest de theologia Liturgiae, in qua nexus inter Liturgiam et opus salvificum Christi modo quodam proprio, profundo et vitali ac simul verbis ex usu Sacrae Scripturae et Patrum desumptis intelligitur, quin theologiae systematicae seu scholasticae ullo modo contradicat; immo haec ipsa sicut etiam magisterium Ecclesiasticum semper requiruntur ut norma, qua tales conatus mensurari debent.

Examen theologicum Constitutionis praeiacentis omnino fiat, sed ne, obsecro, mutetur ipse modus loquendi pro Concilio et tali materia tam aptus.

In renovanda Liturgia non agitur de formis Liturgiae historicis quibusdam obsoletis et nunc repristinandis, sed de eligendis illis modis ex thesauro historiae, quae secundum structuram Liturgiae theologice perspectam missioni Ecclesiae apprime respondeant. Agitur ergo de statuenda illa forma cultus divini, quae traditioni legitime coniuncta sit et simul opus pastorale Ecclesiae in temporibus hodiernis congrue expleat.

Ut eram quondam Episcopus Berolinensis, in illa civitate et in regionibus affinis Diasporae, stantibus sub regimine Communistarum, bene expertus sum in Liturgia non agi de ludicris aestheticis quibusdam, sed de ipsissima vita Ecclesiae et singulorum fidelium. Si Concilium Vaticanum II sanam evolutionem Liturgiae non proveheret, spes multorum sacerdotum et fidelium falleret.

Minime tamen obliviscor nos media in via evolutionis esse, quae non ubique eodem passu procedit et quae non ab omnibus eodem modo diu-

dicatur. Nos ipsi in Germania vidimus aliquando Episcopos maximae aestimationis uti e. g. praedecessorem meum Michaellem Cardinalem Faulhaber vel Archiepiscopum Friburgensem Conradum Gröber, qui aliquomodo diffidebant Motioni Liturgicae sic dictae, quae tunc temporis incipiebat.

Unde hac in re etiam nos hodie nolumus oblivisci nobis Concilium praeparantibus maxime patientiae et maturi examinis opus esse et liturgicam instaurationem non debere nimis celeriter ac abrupte promoveri. Quo spiritu moderato et aequilibrato — saltem quoad lineas generales — Constitutionem nostram imbutam esse censeo. Si in Concilio solummodo principia et structura generalis instaurationis indicatur, hoc sit signum pro sincero conamine, ut omnia quoad singula mature et gradatim post Concilium perficiantur.

Quoad Schema propositum haec pauca dicam: Schema valde placet; est sobrium et fertile, inservit operi sacramentorum et sacramentalium in Ecclesia.

Pro ritu Ordinationum recognoscendo haec commendare velim: Loco olei catechumenorum in Presbyteratu conferendo adhibeatur oleum chrismatis, quia chrisma est oleum consecratorium, quod in omnibus sacramentis characterem indelebilem imprimentibus adhibetur. Sed in sacramento Ordinis, in quantum scio, decursu temporum oleo catechumenorum locum cedere debuit, ut differentia Episcopatum inter et Presbyteratum clarius innotesceret. Quo periculo hodie omnino remoto mutetur etiam usus sacri olei.

Card. ALFRINK: Hoc caput tertium Constitutionis De Sacra Liturgia — sicut caput primum et caput secundum — exaratum videtur a viris peritis, qui non studia historico-liturgica agere volunt, sed qui pastoralis cura moti animis fidelium subvenire volunt et Ecclesiae servire cupiunt, et quidem non sine studiis historico-liturgicis ut in tramite traditionis Ecclesiae maneant. Cum Apostolo Paulo dicere vellem: In hoc laudo.

De cetero — nisi fallor — mens Commissionis de Liturgia est ut Concilio Oecumenico Vaticano Secundo tantum proponantur principia et regulae generales quae in nostro schemate magnis litteris imprimuntur, dum e contra ulterior elaboratio horum principiorum quae in Declarationibus invenitur, relinquatur cuidam Commissioni post-Conciliari vel forse S. Congregationi Rituum, quae his ultimis annis tot optimas revisiones et renovationes promulgavit, quae utique non unicuique in omnibus placere poterunt.

Omnia quae hic in Commissione Centrali quoad Declarationes ob-

servantur, pro ista Commissione post-Conciliari aut pro S. Rituum Congregatione valde utilia esse poterunt.

Commissioni Centrali autem — nisi fallor — imprimis haec principia generalia subiiciuntur ut de iis iudicent. Forse aliquando in Declarationibus quaedam adsunt quae non omnino placent, dum econtra principium generale facile admittitur. Haec distinctio videtur cuiusdam momenti, ne in discussione sat magna confusio oriatur, sicut in discussione de sacro Sacrificio Missae.

Nunc ad quaedam specialia transire liceat.

1. Contra instaurationem catechumenatus adultorum (n. 49) nullam difficultatem afferam. E contra. Sed optare vellem ut catechumenatus iste non sit obligatorius, sed Ordinariis vel Episcoporum Conferentiis relinquatur. Ratio est quia in diversis regionibus conditiones valde sunt diversae. Apud nos v. gr. multi adulti qui ad Baptismum veniunt, sunt iam christiani quia in religione protestantica baptizati sunt, etsi dubie, ita ut sub conditione rebaptisentur. Pro iis catechumenatus sicut hic intelligitur, non bene convenit. Pro iis forse melius quadrat ritus brevior baptismi adultorum de quo in Declarationibus ad num. 51 sermo est.

2. Dubito an in praxi utile sit ut — sicut dicitur in pag. 11⁴² sub littera *f* — adultus neo-baptizatus immediate post baptismum Sacramentum Confirmationis donetur a sacerdote baptisante.

Tum theologicè tum historicè argumenta gravia efferri possunt pro administratione Confirmationis una cum Baptismo, quia haec duo Sacramenta efformant simul initiationem christianam.

Sed timeo ne neo-conversi duobus Sacramentis simul administratis nimis onerentur — psychice et mentaliter — et melius videtur, si post aliquod tempus iterata occasione de sua vocatione christiana conscii fiant. Itaque non *praescribatur* administratio Confirmationis immediate post Baptismum, sed possibilitas donetur.

3. In num. 56 nimis fortiter dicitur: « erectio fontis baptismalis in clinicis non permittitur ». Intellego rationes; sed melius dicitur: « non nisi raro permittitur, vel: « in genere non permittitur », aut aliud huiusmodi.

4. In num. 57 dicitur quod Confirmationis Sacramentum conferri potest *etiam intra Missam*. Hoc nemini faciet difficultatem, quia non obligatorie dictum.

5. Ad num. 61: videtur esse idea valde bona ut orationes in Sacramento Infirmorum administrando respondeant diversis condicionibus infirmorum.

⁴² Cf. p. 278.

In praxi autem hoc potest causare difficultates sat graves.

Saepe enim infirmus ipse non cognoscit suam conditionem gravissimam et saepius medici propter rationes psychologicas nolunt infirmo omnem spem recuperationis demere quia spes vivere facit.

Quid autem infirmus sentiet, si medicus illi spem sanationis fovet, dum e contra sacerdos per suas preces illi omnem spem tollit.

Si Commissio autem hanc et similes difficultates evitare potest, contra ipsum principium nullam objectionem facere vellem.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Quae proponuntur hoc schemate de sacramentis et sacramentalibus respondent quidem desideriis multorum Episcoporum et liturgistarum expressis occasione convocationis Concilii. Certe decursu saeculorum conditiones populorum et necessitates pastorales mutatae sunt. Proinde, experientia duce, introducere, mutare, restaurare vel aptare aliquos ritus in sacramentis conficiendis vel tribuendis opportunum videtur. Tamen timendum est ne introductae modificationes maioris momenti in Rituali Romano pro tota Ecclesia saltem latina, contrarium sit aliquibus regionibus vel gentibus et hoc praecise rationibus pastoralibus.

Ideo optarem ut Concilio proponantur solummodo principia generalia de hac re. In Rituali Romano inserantur lineis generalibus quae stricte videantur necessaria. Alia relinquuntur Conferentiis Episcopalibus, ut ab illis proponantur Sanctae Sedi ut approbentur. Ceterum absonum videtur ut totum Concilium curet de minimis.

Card. BROWNE: 1) Non bene intelligo ea quae dicuntur in pag. 15,⁴³ Declaratione (circa finem). Haec enim absolutio omnino valet pro foro interno in casu censurarum non reservatarum, vel etiam reservatarum in casibus in quibus non potest fieri recursus ad Superiorem, iuxta regulas in iure traditas (cf. cann. 2247 § 3, 2250 § 3, 2253, 1°, 2254).

2) Dubito circa ea quae referuntur de Extrema Unctione pp. 15-17.⁴⁴ Textus enim sic se habet in n. 59 (pag. 16,⁴⁵ linn. 1-4): « (Sacramentum)... non est per se sacramentum morientium, sed graviter aegrotantium, ac proinde tempus opportunum illud recipiendi est statim ac fidelis in gravem morbum inciderit ». Tamen Concil. Flor. in Decreto pro Armenis ait: « Hoc sacramentum nisi infirmo de cuius morte timetur dari non debet ». Tridentinum (Sess. XIV, Cap. 3) ait: « Declaratur etiam esse

⁴³ Cf. p. 280.

⁴⁴ Cf. p. 281.

⁴⁵ Cf. p. 281.

hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur unde et sacramentum exeuntium nuncupatur ». Catechismus Romanus (Parte II, Cap. VI, qu. IX) habet: « Quum igitur illi tantum qui morbo laborant curatione indigent: idcirco iis etiam qui adeo periculose aegrotare videntur ut, ne supremus illis vitae dies instet metuendum sit, hoc sacramentum praebere debet ». Codex Iur. Can. can. 940 § 1 ait « Extrema Unctio praebere non potest nisi fideli qui post adeptum usum rationis ob infirmitatem vel senium in periculo mortis versetur » et in can. 941 ait: « Quando dubitetur num infirmus ... in periculo mortis reipsa versetur ... hoc sacramentum ministratur sub conditione ». Angelicus Doctor in Opere de articulis fidei et sacramentis Ecclesiae ait: « Hoc sacramentum non debet dari nisi infirmis quando timetur de periculo mortis... ». Item *Contra Gentes* Libr. IV, Cap. 73: « Unde manifestum est quod hoc sacramentum est ultimum et quodammodo consummativum totius spiritualitatis curationis, quo homo quasi ad percipiendam gloriam praeparatur. Unde et Extrema Unctio nuncupatur. Ex quo manifestum est quod hoc sacramentum non quibuscumque infirmantibus est exhibendum sed illis tantum qui ex infirmitate videntur propinquare ad finem ». Item in *Supplem. Summae Theol.* (ex Comm. in libros Sentent). Q. 32, art. II: « ... hoc sacramentum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam. Et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi qui sunt in statu exeuntium propter hoc quod aegritudo nata est inducere mortem et de periculo timetur ». Item Rituale Romanum: « Debet autem hoc sacramentum infirmis praebere qui... tam graviter laborant ut mortis periculum imminere videatur ». Moderni theologi eandem doctrinam tenent. Ita Hugon, Diekamp, Lahitton, Salmanticenses O. P.

3) Notandum quod Catechismus Romanus dicit: « Servanda est Catholicae Ecclesiae perpetua consuetudo, ut ante Extremam Unctionem poenitentiae et Eucharistiae sacramentum administretur ». Hic autem pag. 16,⁴⁶ n. 60 contrarium proponitur.

4) Quoad pag. 17,⁴⁷ n. 62 dicitur « Unctio sacra in diuturna infirmitate aliquando iterari potest ». Hoc non negatur si post *quamdam* convalescentiam *novum* periculum supponi potest.

⁴⁶ Cf. p. 281.

⁴⁷ Cf. p. 281.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: Placet distributio caeremoniarum baptismi adultorum, sed facultative tantum; non placet quae de confirmatione dicta sunt sive immediate post baptismum, sive in aliis adiunctis; non placet propositio de sacramento poenitentiae; non placet quod unctio infirmorum pluries in eodem morbo iteratur. Alia placent. Adhaereo propositioni Em.mi Léger de ultima parte absolutio- nis sacramentalis lingua vulgari dicenda et propositioni Em.mi Confalonieri de allocutionibus in ordinibus conferendis.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: laudantur praesertim: mutatio nominis « Extremae Unctionis » in « Unctionem infirmorum », unde aptius significetur natura Sacramenti; revisio ordinis exsequiarum et Missae instauratio pro sepeliendis parvulis.

Ad 51, pag. 11: ¹ Minus placet indultum conferendi Confirmationem nimis facile cuilibet sacerdoti concedi posse.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: adhaereo iis quae dicta fuerunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Siri, Ferretto, Liénart et Browne.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: a me expositum ² et in voto Em.mi Cardinalis Browne.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet, habita ratione animadversionum pro prudentia factarum in ritibus recognoscendis, sed prudentia non significat, meo sensu, ritus non recognoscendos esse; speciatim refero et adprobo quod Em.mi Siri et Godfrey optime dixerunt.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Id est, excepto articulo quinquagesimo sexto (pagina decima quarta ³) ubi de clinicis agitur, quia observatio istius legis fere impossibilis evadit in pluribus locis sicut notaverunt Em.mi Cardd. Ruffini et Siri. Et ratione habita, de his quae viva voce exposui et scripto trado, ⁴ necnon de his quae Em.mi Cardd. Léger, Richaud, Döpfner, Alfrink dixerunt.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta considerationes Eminentissimi Cardinalis Liénart.

¹ Cf. p. 277.

² Cf. pp. 291-292.

³ Cf. p. 280.

⁴ Cf. pp. 292-294.

Card. COPELLO: Placet, attentis quae dixerunt Em.mi Patres.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Principia generalia a Concilio asserantur. Commissio Specialis, dein, sub ductu S. C. Rituum, particularia curabit, ratione habita etiam animadversionum tam sapienter probatarum ab Em.mis Patribus.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: plura bona in schemate dicuntur; mutationes tamen sint pauciores et observationes Patrum, praesertim Cardd. Gilroy, Ferretto, Léger, Browne et aliorum Patrum prudenter considerentur.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: i. e. secundum adnexa.⁵

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum adnexum.⁶

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad n. 49: Quoad *catechumenatum* dicendum haec convenire in terris missionum, non tamen quoad conversos ex confessione christiana acatholica, quia sunt iam baptizati, sive certo valide sive dubiose. Numerus eorum, qui ex paganismo vel ex plena deficientia fidei christianae convertuntur, in nostris regionibus paucissimus erit.

Ad n. 51: Talis *ritus amplior* videtur aptus pro terris missionum, ubi erunt multi catechumeni; apud nos aliqualem romanticismum sapit et conversionem difficiliorem reddit. Quare generatim apud nos ne adhibeatur, sed ritus brevior.

Confirmationem conferat Episcopus, ut conversi saltem semel in vita conveniant cum Episcopo et in Sacris cum eo communicent.

Ad n. 56: Ex rationibus practicis haec ordinatio non videtur esse bona, quia est periculum, ne baptismus nimis differatur vel omittatur.

Ad n. 58: *Impositio manus* practice est impossibilis.

Ad nn. 63-69: Cautè procedatur, quia experimenta adhuc facta in instaurandis vel reformandis ritibus non dant nimiam spem nova fore meliora quam antiqua.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum, nempe iuxta ea quae sapienter dixerunt Cardinales Siri, Godfrey et Browne, et etiam iuxta ea quae humiliter dixi.⁷

⁵ Cf. p. 294.

⁶ Cf. pp. 294-296.

⁷ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica. Cf. pp. 296-297.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: Adhaereo iis quae ab Em.mo Card. Liénart initio discussionis dicta sunt de opportunitate — in genere — magis adaptandi sacram Liturgiam intelligentiae fidelium et aliquando etiam eorum necessitatibus, attentis tamen observationibus quae a pluribus Patribus heic illic super textus Decretorum factae sunt et speciatim de non multiplicandis Ritualibus particularibus sine approbatione S. Sedis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta folia⁸ et in voto Em.mi Browne.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1. De novo ritu proposito pro receptione infantis iam baptizati in ecclesiam paroecialem, velim ut clarissime appareat infantem *iam antea* in ipsam Ecclesiam Catholicam introductum fuisse per ipsum baptismum, ne confusio de effectu novi ritus oriatur.

2. Quoad novum ritum impositionis manus in sacramento poenitentiae, magis explicitè dicatur omnem contactum physicum evitandum esse. Contactus physicus in hoc sacramento esset, meo iudicio, omnino non decens.

Ceteroquin, quaeri potest, ni fallor, utrum receptio sacramenti poenitentiae a poenitente *qui non est in peccato mortali*, sit revera reconciliatio cum Ecclesia cum nullomodo ab Ecclesia separatus sit.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: Adhaereo dictis ab Em.mis Cardinalibus Larraona, Ferretto, Gilroy, Spellman, Ruffini, Siri et Browne.

In concreto pag. 11⁹ n. 51 et pag. 18¹⁰ n. 64 addatur « de consensu » vel « favorabili consilio Sanctae Sedis exposito ».

Pag. 12¹¹ n. 53 ad confusiones, dubietates et angustias vitandas, in Baptismate, in periculo mortis, a fidelibus, absente sacerdote, ministrando, servari omnino debet, meo saltem iudicio, simplex et sola prolatio formae essentialis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:¹² toto corde adhaereo declarationibus factis ab Em.mo Liénart, Siri, Godfrey, Confalonieri, Richaud, Döpfner, Browne.

⁸ Cf. pp. 297-298.

⁹ Cf. p. 277.

¹⁰ Cf. p. 282.

¹¹ Cf. p. 279.

¹² Cf. pp. 298-299.

Card. GRACIAS: Placet. Nihil speciale dicendum: De Sacramentis Sacramentalibusque administrandis, proposita in libello data sunt fere eadem ac proposita Conferentiae apud Nijmegen habitae (1959).

Illa conferentia erat *vox Ecclesiae in Missionibus*. Si haec proposita non acceptarentur a Concilio Vaticano, erit, mihi videtur, casus — in respectu Missionum — « Vox clamantis in deserto ».

Si, propter rationes graves, Concilium diiudicet, sive in hac materia sive in aliis rebus Liturgiam respicientibus, proposita non placitura « Ecclesiis antiquioris temporis » — cur denegentur privilegia, quae « Doctores in Israel » in terris missionum adiudicarunt esse in bono fidelium secundum eorum iudicium et prudentiam? Fine finaliter, episcopi ubique terrarum habent eandem gratiam status officii.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: optima multa proponuntur; idcirco adhaereo his quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Siri, Léger, Godfrey, Döpfner, Liénart, Alfrink. Quae Card. Browne quoque exposuit considerata sunt.

Non videtur adprobanda propositio de collatione sacramenti Confirmationis a Sacerdote (n. 51 f).

Collatio baptismi in clinicis hodie non est impedienda (n. 56).

Non videtur practica impositio manuum in collatione Poenitentiae; sufficiat elevatio manus Sacerdotis absolutionem dantis (n. 58).

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: adhaereo adnotationibus quae factae sunt ab Em.mis Cardd. Gilroy, Spellman, Godfrey, Alfrink, Browne. De baptismo in clinicis reservetur facultas Ordinario loci; idem dicatur de confirmatione intra Missam; catechumenatus sit omnino facultativus; pro adultis neo-conversis habeatur ritus brevior pro aliquibus casibus adhibendus cum permissione Ordinarii; opto ut ritus Ordinationis et Consecrationis Episcopi remaneant ut sunt, salvis minimis mutationibus. Sancta Synodus in subiecta materia tradat unice principia generalia.